
1BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 28 de julho de 2011

Edição: 1151 |  Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR 
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1219/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Julho de 2011, os venci-
mentos dos servidores listados em anexo todos já integrados ao Quadro de 
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 48/2005, de 19 
de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo à Resolução de Alterações nº1219/2011-GRH

 Comunicamos aos órgãos fiscalizadores e ao público em 
geral que não houve publicação do Diário da Assembleia Legislativa 
em 27 de julho de 2011, devido ao não envio de documentação para 
esta gerência. Esse fato justifica-se devido ao período de recesso 
parlamentar.

Elândia Gomes Araújo
Gerente de Documentação Geral

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÕES DE EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

RESOLUÇÃO Nº 1220/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Julho de 2011, os venci-
mentos dos servidores listados em anexo todos já integrados ao Quadro de 
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 48/2005, de 19 
de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo da Resolução Alteração nº1220/2011-GRH

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de alterações, transferências, exonerações e 
nomeações nº 1219 a 1250/2011-GRH

Atos Legislativos
ERRATA - Projeto de Resolução Legislativa nº 015/2011

2

2

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

DAVID EUGENE REGO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Nº 
LOTAÇAO/ 
GABINETE/  

DEPUTADOS
NOME FUNÇAO  

ANTERIOR SIMBOLO FUNÇAO 
ATUAL SIMBOLO

01 Ionilson 
Sampaio de 
Souza

Celina da Silva Pereira Ass. Parl FS-1 Tec Leg FS-1
02 Elizete Rodrigues Farias Ass. Parl FS-7 Ass. Parl FS-6
03 Rubenir Lima Bezerra Ass. Parl FS-1 Tec. Leg FS-1
01 Remidio Mo-

nai Montessi
Andrelina de Oliveira 
Ferreira

Ass. Parl FS-4 Ass. Parl FS-5

02 
03

Márcia Vaz Cardoso Ass. Parl FS-4 Ass. Parl FS-1
Valderiz da Silva Pereira Sec. Parl FS-1 Sec. Parl FS-2

01 Francisco 
José Brito 
Bezerra

Cicero Galdete Ferreira 
Bezerra 

Sec. Parl FS-5 Sec. Parl FS-4

01 Francisco 
dos Santos 
Sampaio

Anastácio Caubi de Sousa 
e Sousa

Ass. Parl FS-7 Ass. Parl FS-6

02 Carlos Magno Marques 
Freire

Aux. Parl FS-2 Aux. Parl FS-1

03 Edlamar Lima Soares Aux. Parl FS-2 Aux. Parl FS-1
04 Francisca Claudia Sousa de 

Almeida
Ass. Parl FS-4 Ass. Parl FS-6

05 Gleicijane Carvalho Basto Aux. Parl FS-2 Aux. Parl FS-1
06 Ivone Oliveira Carvalho Ass. Parl FS-4 Aux. Parl FS-1
07 Maria José Costa de Araújo Aux. Parl FS-4 Aux. Parl FS-3
08 Valdilene Lima Rodrigues Aux. Parl FS-2 Aux. Parl FS-1
01 Jean Frank 

Padilha 
Lobato

Samilles Santos Albu-
querque 

Sec. Parl FS-5 Ass. Parl FS-2

01 Damosiel 
Lacerda 
Alencar

Airton Cesar da Silva Rates Aux. Parl FS-5 Aux. Parl FS-1

02 Murilo de Oliveira Lima Sec. Parl FS-4 Sec. Parl FS-3

03 Robson Souza Ass. Parl FS-5 Ass. Parl FS-2
04 Sonia Guilherme de Moraes Aux. Parl FS-1 Aux. Parl FS-2

Nº NOME FUNÇAO  
ANTERIOR

SIMBOLO FUNÇAO  
ATUAL

SIMBOLO

01 Luciane Maria Mesquita Almeida Ass. Parl AP-8 Fun. Grat. ALE FG-15
02 Getulio Barbosa Wanderley Ass. Parl AP-5 Fun. Grat. ALE FG-16
03 Raimundo Mesquita Garcia Fun. Grat. ALE FG-10 Ass. Parl. AP-11
04 Ademilson Castro de Oliveira Fun. Grat ALE FG-17 Ass. Parl AP-13
05 Francisco Humberto Pereira da Silva Ass. Parl AP-13 Fun. Grat. ALE FG-17
06 Josivaldo da Silva Wanderley Ass. Parl AP-13 Ass. Parl. AP-12
07 Maria do Rosario Silva Morais Fun. Grat. ALE FG-16 Fun.Grat. ALE FG-1
08 Maria Izabel Mangabeira de Oliveira Fun. Grat. ALE FG-17 Ass. Parl AP-12
09 Adriana Sousa Silva Fun. Grat ALE FG-16 Ass. Parl AP-5
10 Ana Janaina da Silva Magalhães Ass. Parl AP-9 Fun. Grat. ALE FG-15
11 Frederico Lincoln Araújo de Lima Fun. Grat. ALE FG -11 Ass. Parl AP-9
12 Iranita da Silva Sales Fun. Grat. ALE FG-9 Ass. Parl AP-12
13 Marcelo de Araújo Luckmann Ass. Parl AP-10 Ass. Parl AP-12
14 Marcelo Oliveira Chaves Ass. Parl AP-7 Fun. Grat. ALE FG-14
15 Jackson Araújo de Souza Ass. Parl AP-6 Ass. Parl AP-8
16 Jessica Carvalho Ferreira Fun. Grat. ALE FG-7 Ass. Parl AP-8
17 José Ribamar das Chagas Lopes Ass. Parl AP-5 Ass. Parl AP-7
18 Juliana Cristina Silva Lopes Ass. Parl AP-8 Ass. Parl AP-9
19 Luciana da Silva Araújo Ass. Parl AP-8 Ass. Parl AP-7
20 Marcelo José Araújo de Almeida Ass. Parl AP-13 Fun. Grat. ALE FG-16
21 Ovidio Augusto da Silva Ass. Parl AP-12 Fun. Grat. ALE FG -16
22 Renata Bezerra de Souza Ass. Parl AP-1 Ass. Parl AP-9
23 Rosa Maria Barros Oliveira Ass. Parl AP-2 Ass. Parl AP-6
24 Salem Thomaz Salomão Assistente 

Jurídico
Fun. Grat. ALE FG-16



3BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1221/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados 
em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, para a Casa, 
já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo à Resolução de Transferência nº1221/2011-GRH

RESOLUÇÃO Nº 1222/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados 
em anexo lotados na Casa para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estadu-
ais, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe 
a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

Anexo à Resolução de Transferência nº1222/2011-GRH

RESOLUÇÃO Nº1223 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de Julho de 2011, os 
servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes, 
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º 48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.

Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Nº 
LOTAÇAO/ 

CASA/ 
GABINETE

NOME FUNÇAO  
ANTERIOR SIMBOLO CARGO 

ATUAL SIMBOLO

01 
02 
03

Remidio Monai 
Montessi

Jucineide da Silva Queiroz 
Mario Rodrigues de Andrade 
Maria Ivaneide Macedo Carneiro

Fun. Grat. 
Ass. Parl 
Fun. Grat.

FG-12 
AP-12 
FG-15

Ass. Parl 
Ass. Parl 
Sec. Parl

FS-1 
FS-2 
FS-5

01 Jalser Renier 
Padilha

Carlos Olimpio Melo da Silva Ass. Parl AP-12 Ass. Parl FS-8

01 Antônio Mecias 
Pereira de Jesus

Edinalva Xavier Silva Fun. Grat FG-6 Aux. Parl FS-1

Anexo da Resolução de Exoneração nº1223 /2011-GRH

RESOLUÇÃO Nº 1224/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servidora 
MARIA JOSIANE EVANGELISTA DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade 
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1225 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, o servidor 
JEFISON DA SILVA ALMEIDA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-4, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1226/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servidora 
LICIANE LIMA DE ALENCAR ALVES, da Função Gratificada ALE FG-
13, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1227 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

Nº 
LOTAÇAO/ 
GABINETE/ 

CASA
NOME FUNÇAO  

ANTERIOR SIMBOLO
CARGO/
FUNÇÃO 
ATUAL

SIMBOLO

01 Francisco de Sales 
Guerra Neto

Jaffe da Silva 
Oliveira Ass. Parl FS-2 Ass. Parl AP-8

ORDEM LOTAÇÃO  
GABINETE/ 
DEPUTADO

NOME FUNÇÃO  
GRAT. SÍMBOLO

GERAL PARCIAL
001 001 Jalser Renier Padilha Tatiana Uchoa Freitas Santos Aux. Parlamentar FS-3
001 001 Marcelo Mota de Macedo Raimunda Carvalho Caldas Ass. Parlamentar FS-6
001 001 Francisco dos Santos Sampaio Ana Paula Castro Lhamas de Souza Ass. Parlamentar FS-6
001 001 Jane José da Silva Maycon Fernandes Lima Sec. Parlamentar FS-5
001 001 Jean Frank Padilha Lobato Braulio Bosi de Aguiar Moreira Ass. Parlamentar FS-1
001 001 Joaquim de Freitas Ruiz Laercio da Silva Carneiro Sec. Parlamentar FS-1
001 001 Marcelo Ferreira Gomes Marcos Aurelio da Silva Aux. Parlamentar FS-1
001 
002

001 
002

Damosiel Lacerda Alencar Francisco das Chagas de Almeida
Wandell Figueiredo Crisostomo

Ass. Parlamentar
Ass. Parlamentar

FS-3
FS-5



4  BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servidora 
LARISSA CRISTINA DE ARAÚJO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-12, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1228/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servidora 
ELISA FABIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade 
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1229/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servi-
dora JULIANA RIBEIRO BARROS do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1230/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, o servidor 
GEVASONI SOUZA DE OLIVEIRA, da Função Gratificada ALE FG-
07, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1231/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º EXONERAR a partir de 01 de Julho de 2011, a servidora 
RAIMUNDA FERREIRA GOMES do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1232/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de Julho de 2011, os servidores 
listados em anexo para serem integrados ao Quadro de Pessoal, de conformi-
dade com o que dispõe a Resolução n.º 48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.

Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 1232/2011-GRH

RESOLUÇÃO Nº1233/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, VALCILENE 
CRISTINA SOBRINHO, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

ORDEM LOTAÇÃO  
GABINETE/ 
DEPUTADO

NOME FUNÇÃO GRAT. SÍMBOLO
GERAL PARCIAL
001 001 Jalser Renier Padilha Antonia Cleia Souza Farias Sec. Parlamentar FS-3
001 001 Marcelo Mota de Macedo Kamilla Raissa Carvalho Caldas Ass. Parlamentar FS-6
001 001 Remidio Monai Montessi Lucineth Salgado Barroso Sec. Parlamentar FS-2
001
002

001
002

Francisco dos Santos 
Sampaio

Leandra França do Carmo
Rosaina dos Santos Osório

Tec. Legislativo
Ass. Parlamentar

FS-1
FS-6

001 001 Jane José da Silva Andrea Carla Aud Gonçalves Sec. Parlamentar FS-5
001 001 Jean Frank Padilha Lobato Antonia Galdino da Costa Saraiva Sec. Parlamentar FS-2
001 001 Joaquim de Freitas Ruiz Carleanne da Costa Ferreira Sec. Parlamentar FS-1
001 001 Marcelo Ferreira Gomes Hanz Davis Machado Ferreira Aux. Parlamentar FS-1
001
002
003
004
005
006

001
002
003
004
005
006

Rodrigo de Holanda Me-
nezes Jucá

Jonairton Rodrigues da Silva
Laiana Pereira dos Santos
Marcelo Roberto de Andrade
Marcio Roberto de Andrade
Ronaldo Souza Santos
Silvestre Alcantara da Silva

Sec. Parlamentar
Sec. Parlamentar
Sec. Parlamentar
Sec. Parlamentar
Sec. Parlamentar
Sec. Parlamentar

FS-1
FS-1
FS-1
FS-1
FS-1
FS-1

001
002
003
004
005

001
002
003
004
005

Damosiel Lacerda Alencar Igor Fernando Silva de Azevedo Bezerra
Dalbian Hudson dos Santos
Luciana Cristina de Sousa Miranda
Nádia Soares Bezerra
Paloma Silva dos Santos

Ass. Parlamentar
Ass. Parlamentar
Ass. Parlamentar
Ass. Parlamentar
Aux. Parlamentar

FS-1
FS-3
FS-1
FS-1
FS-1



5BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1234/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, WANDER-
SON KLEBER SILVA DE MELO, para assumir a Função Gratificada ALE 
FG-1 , integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe 
a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1235 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, JÂNIO TA-
VARES, para assumir a Função Gratificada ALE FG-11, integrante do Quadro 
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 
19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1236 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, ERIS-
VALDO DOS SANTOS COSTA, para assumir o Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar AP-13, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de de-
zembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1237/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, CRISTIA-
NE FLAUSINO, para assumir a Função Gratificada ALE FG-7, integrante 
do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução 
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1238/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, MAYCON 
FERREIRA GOMES, para assumir o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1239/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR  a partir de 01 de Julho de 2011, 
DOMINGAS ANDREIA MARTINHO TORRES, para assumir a 
Função Gratificada ALE FG-7 , integrante do Quadro de Pessoal, 
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 
de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1240 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, CARLOS 
DO ESPIRITO SANTO, para assumir a Função Gratificada ALE FG-13, 
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1241/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, BARBARA 
GUILIANA ROCHA GOMES para assumir o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar AP-1, integrante do Quadro de Pessoal, de conformi-integrante do Quadro de Pessoal, de conformi-
dade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário



6  BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 1242/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, ISMAEL 
MONTEIRO BARROS, para assumir a Função Gratificada ALE FG-12, 
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1243 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, JOSÉ 
MONTEIRO DE SOUZA para assumir o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar AP-1, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com 
o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1244 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, LUCÉ-
LIA FERNANDES DA SILVA para assumir o Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar AP-6, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de 
dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1245/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, MARLENE 
FERNANDES DE SOUZA, para assumir a Função Gratificada ALE FG-
1, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1246/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, ROBERTO 
ERNEST para assumir o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-
8, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1247/2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR  a partir de 01 de Julho de 2011, 
SILVIO SICSÚ SILVA para assumir o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar AP-7, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de 
dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1248 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, TEREZA 
MACHADO PASSOS, para assumir a Função Gratificada ALE FG-1, inte-
grante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução 
n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1249 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, ZILMAR 
GOMES DOS SANTOS, para assumir a Função Gratificada ALE FG-1, 
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário



7BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº1250 /2011-GRH
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Julho de 2011, JOÃO MAR-
CELO OLIVEIRA DE AZEVEDO para assumir o Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar AP-1, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade 
com o que dispõe a Resolução n.º48/2005, de 19 de dezembro de 2005.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros de 01/07/2011.
Palácio Antonio Martins, 27 de Julho de 2011.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA
E R R A T A

 Retificamos, devido à falha humana na diagramação, o Projeto 
de Resolução Legislativa nº 015/2011 que Dispõe sobre a Reorganização da 
Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima 
e dá outras providências, publicado no Diário da Assembleia nº 1150, de 26 
julho de 2011, no tocante a data. Onde-se lê: 22 de julho de 2011. Leia-se: 
06 de julho de 2011, para que produza seus efeitos legais.

Elândia Gomes Araújo
Gerente de Documentação Geral



8  BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2011


